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Введение

Актуальность и степень разработанности темы исследования. Воздействие на

механические конструкции внешних нагрузок, изменяющихся во времени, вызывает в них

ответную реакцию или отклик, который наиболее сильно проявляется в режиме резонанса.

В подавляющем большинстве случаев возникновение резонансных явлений в различного

рода конструкциях крайне негативно сказываются на их эксплуатационных

характеристиках. В связи с этим крайне важной задачей как для проектировщиков, так и

для исследователей, является разработка наиболее эффективных подходов к управлению

динамическим поведением конструкций, которые позволят избегать негативных эффектов,

связанных с воздействием динамических нагрузок.

Существующие на сегодняшний день подходы к управлению динамическим

поведением можно разделить на активные, пассивные или полуактивные [1].

Системы или устройства для пассивного управления колебаниями, использующиеся

с целью поглощения вибраций либо препятствованию их распространения, как правило

состоят из упругих элементов (жесткость) и элементов диссипации (демпфер) [2]. Путем

изменения параметров демпфирующей системы можно добиться ее наилучших

демпфирующих свойств как на отдельных частотах, так и в некотором заданном частотном

диапазоне [3-5]. Однако на практике, зачастую, реализуются режимы, при которых частота

внешнего воздействия может изменяться произвольным образом, что существенно

ограничивает возможности применения подобного рода устройств.

Для преодоления данных ограничений применяют системы активного управления

динамическим поведением механических систем. В этом случае к системе добавляются

элементы активного силового воздействия, с помощью которых на систему подается

управляющее усилие согласно определенным алгоритмам, позволяющее подстраивать ее

динамическое поведение под действие внешних факторов [6-8].

Комбинация активного и пассивного подходов к управлению динамическим

поведением позволяет уменьшить количество энергии, подводимой к системе для

достижения необходимого результата [9-11].

Первой попыткой объединить исследования динамического поведения конструкций

и методик управления, которые являлись отдельными, абсолютно независимыми

дисциплинами, была работа Инмана [12]. На рубеже XX-XXI веков появился ряд работ,

посвященных активному управлению колебаниями [13-14], в которых была четко

сформулирована связь между управлением и динамическим поведением системы. В работе
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[15] Роджерсом были описаны основные элементы традиционных систем управления с

обратными связями, а также была проведена аналогия между элементами такого рода

систем и человеческим организмом (сенсоры – нервные окончания, актуаторы – мышцы,

контроллеры – мозг). Позднее он же в [16] сделал отсылки к работе [17], ключевым

аспектом которой является описание технологии, на основании которой подобного рода

интеллектуальная система могла бы быть построена – это пьезоэлектричество.

В последние несколько десятилетий для проектирования эффективных систем

управления динамическим поведением механических систем, стали популярными smart-

технологии, главной отличительной особенностью которых является широкое применение

smart-материалов, ключевым отличием которых от традиционных конструкционных

является наличие связи между механическими полями (деформации, напряжения) и

немеханическими полями (температура, электрическое поле, магнитное поле и т.д.) [18].

Таким образом, в наиболее широком смысле под smart-материалом понимается такой

материал, который способен изменять свое механическое состояние под воздействием

немеханических факторов, либо генерировать немеханический отклик при механическом

воздействии.

Изделия из smart-материалов широко применяются при создании smart-конструкций

в качестве чувствительных элементов или сенсоров, способных регистрировать параметры

окружающей среды или текущее состояние конструкции, либо выступают в качестве

элементов активного воздействия или актуаторов, которые позволяют изменять свойства

конструкции в нужном направлении [19].

На сегодняшний день среди наиболее широко используемых smart-материалов

можно выделить пьезоэлектрические материалы, сплавы с памятью формы,

электрострикционные и магнитострикционные материалы, электрореологические и

магнитореологические жидкости и т.д. [1]. Анализ литературы показал, что наибольшее

распространение получили элементы, выполненные из пьезоэлектрических материалов в

виде сенсоров либо актуаторов. Данный факт можно объяснить тем, что пьезоматериалы

обладают отличными электромеханическими свойствами: быстрый отклик, простота

производства, гибкость при проектировании, малый вес, низкая стоимость, возможность

работы в широком частотном диапазоне, низкое энергопотребление, отсутствие магнитного

поля при преобразовании электрической энергии в механическую и т.д [1, 18].

История применения пьезоэлектрических материалов берет свое начало в 1880 году,

когда братья Пьер и Жак Кюри экспериментально обнаружили явление прямого
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пьезоэлектрического эффекта - появление на поверхности тела электрических зарядов при

его деформировании [20]. Годом позже, ими же экспериментально был открыт и обратный

пьезоэлектрический эффект, проявляющийся в виде деформации тела при действии на него

электрического поля. На сегодняшний день явление пьезоэффекта достаточно хорошо

изучено и описано в ряде монографий [21-23].

К настоящему моменту известно множество материалов как естественных, так и

искусственных, обладающих свойствами прямого и обратного пьезоэффекта. Так среди

естественных материалов, наиболее ярко проявляющих пьезоэлектрические свойства,

можно отметить кварц, бертоллетову соль, фосфат аммония и т.д. Среди наиболее

распространенных синтетических пьезоэлектриков можно выделить цирконат-тианат

свинца (PbZrTiO3–PbTiO3, также известный как ЦТС или PZT), титанат бария-стронция

(BaSrTiO3), цирконат-тианат свинца-лантана (PLZT), поливинилиденфтороид (PVDF) и

полимеры на его основе и т.д. [24]

Среди искусственных пьезоэлектрических материалов наиболее широкое

распространение для практических приложений получили керамические материалы на

основе цитаната-титаната свинца. Физико-механические свойства данных материалов

позволяют использовать их для производства различного рода пьезоэлектрических

преобразователей: генераторов (устройства зажигания, твердотельные батареи), сенсоров

(акселерометры и датчики давления), актуаторов (пневматические и гидравлические

клапаны) и т.д. [1].

На сегодняшний день изделия из пьезоэлектрических материалов нашли широкое

применение в различных областях науки и техники. Так, например, пьезоэлектрические

материалы широко используются для создания систем управления динамическим

поведением конструкций [14, 25-27], точного позиционирования [28-30], широко

применяются в аэрокосмической отрасли [31-33], при разработке миниатюрных устройств

[34-36] и т.д. В качестве примеров практических приложений пьезоэлектрических

материалов также можно отметить их использование для подавления вибраций

спортивного инвентаря (теннисные ракетки, лыжи, сноуборды) [37]. Очень широко

пьезоматериалы используются в зарубежной авиационной военной промышленности для

управления колебаниями несущих и управляющих элементов истребителей [38-40] или

несущих лопастей вертолетов [41]. Также подобного рода материалы активно применяются

для подавления акустического излучения глубоководных батискафов [42], снижения шума
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космических ракет-носителей [43-44], демпфирования колебаний конструкций антенн [45]

и т.д.

В контексте управления динамическим поведением конструкций использование

элементов из пьезоэлектрических материалов дает значительные преимущества перед

традиционными сенсорами (инерционные акселерометры, индукционные датчики

приближения и т.д.) и актуаторами (электромагнитными, гидравлическими,

пневматическими и т.д.). Элементы из пьезоэлектрических материалов могут

использоваться как распределенные сенсоры или актуаторы, не внося при этом

значительных изменений в массу конструкции, обеспечивая требуемую чувствительность

и эффективность управления в широком диапазоне частот. Кроме того сенсорам и

актуаторам, выполненным из пьезоэлектрических материалов, можно придавать

необходимую форму, за счет чего можно обеспечить полную интеграцию пьезоэлементов

в рассматриваемые механические системы.

При создании систем управления динамическим поведением на основе

пьезоэлектрических материалов наибольшее распространение получил подход, при

котором к поверхности конструкции присоединяется небольшие элементы, выполненные

из пьезоэлектриков, так называемые «заплатки» или «патчи» [19]. Для активного

управления колебаниями такие пьезоэлементы могут быть использованы в качестве

сенсоров либо актуаторов, которые подключаются к соответствующим образом

спроектированной системе обработки и усиления сигналов (контроллерам). В случае

пассивного управления колебаниями пьезоэлементы, соединенные с пассивными

электрическими цепями (электрическим импедансом), используются как демпферы, т.е.

устройства, на которых происходит диссипация энергии.

Впервые возможность применения пьезоэлементов для управления колебаниями

была показана Форвардом в 1979 г. в работе [46]. Следующие две работы [47-48], в которых

он выступил соавтором, посвящены управлению ортогональными изгибными модами

цилиндрической мачты. Эти работы наиболее часто отмечаются как работы, положившие

начало интеллектуальным конструкциям. В данных работах фраза «электронное

демпфирование» используется для описания использования пьезоэлектрических

материалов с управляемой электронной обратной связью. Было показано, что колебания на

двух близкорасположенных изгибных модах были эффективно задемпфированы с


[…]


рассматриваемого элемента известна 1 2U  = − , и используя интегральную формулировку

закона Ома для однородного проводника, можно определить значение сопротивления
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рассматриваемого проводящего элемента при протекании тока между соответствующими

электродированными участками:

U
R

I
= (4.9)

В результате вычислительных экспериментов был подобран один из вариантов

расположения и размеров электродированных поверхностей, при которых обеспечиваются

требуемые значения сопротивления
1

optR ,
2

optR и
3

optR . Размеры и расположение

электродированных поверхностей приведены на рис.4.19. Расстояние между электродами

по оси x – 10 мм.

Для анализа эффективности использования в smart-системах резистивной функции

графеновых композитов исследованы три варианта рассматриваемой задачи:

1. Учитываются только вязкоупругие свойства элемента из графенового

композита;

2. Графеновый композит – упругий и реализует функцию резистора;

3. Графеновый композит – вязкоупругий и реализует функцию резистора.

Рисунок 4.19. – Схема электродированных поверхностей, обеспечивающих оптимальные

значения сопротивления.

В таблице 4.11 для этих вариантов приведены значения комплексных собственных

частот колебаний для трех рассматриваемых мод. При этом для первой моды колебаний

электрический потенциал с пьезоэлектрического элемента подается на 1 и 2 электроды, для

второй моды – на 1 и 3 электроды, для третьей моды – на 1 и 4 электроды графенового

элемента.

Приведенные результаты позволяют заключить, что при совместном действии двух

механизмов демпфирования (вязкоупругих свойств материала и резистора) величина
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скорости затухания колебаний является суммой скоростей затухания колебаний каждого из

механизмов, реализуемых отдельно.

Таблица 4.11. Результаты решения задачи о собственных колебаниях

мода

колебаний
R Ii  = +

вариант 1 вариант 2 вариант 3

первая 7.82 – i 0.044 7.78 – i 0.034 7.78 – i 0.078

вторая 46.34 – i 0.166 46.11 – i 0.222 46.12 – i 0.387

третья 120.23 – i 0.332 119.72 – i 0.502 119.73 – i 0.833

Наряду с задачей о собственных колебаниях рассмотрена задача о вынужденных

установившихся колебаниях. В качестве внешних воздействий рассмотрен вариант задания

перемещений при 0x = :

0,x yu u= = 0 sinzu u pt=

На рисунке 4.20 приведены амплитудно-частотные характеристики перемещений

свободного торца пластины в окрестности первого, второго и третьего резонансов для

вариантов, когда учитываются только вязкоупругие свойства элемента из графенового

композита (синяя штриховая линия), варианта, когда графеновый композит упругий и

реализует функцию резистора (красная штрихпунктирная линия), и варианта, когда

графеновый композит вязкоупругий и реализует функцию резистора (черная сплошная

линия). При этом электрический потенциал с пьезоэлектрического элемента в диапазоне

частоты внешнего воздействия  от 0 до 20 Гц подавался на 1 и 2 электроды графенового

элемента, от 20 до 60 Гц – на 1 и 3 электроды, более 60 Гц – на 1 и 4 электроды.

Рисунок 4.20. Амплитудно-частотные характеристики для перемещений zu свободного

торца пластины в окрестности первого, второго и третьего резонансов изгибных мод

колебаний.
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Анализ этих результатов показывает, что использование свойств электрической

проводимости графеновых композитов в smart-конструкциях, основанных на

использовании пьезоэлементов, дает дополнительные возможности при демпфировании

колебаний. При этом следует обратить внимание на то, что в рассмотренном примере

эффективность демпфирования колебаний при использовании резистора в сравнении с

влиянием на демпфирование вязкоупругих свойств материала более высокая на 2 и 3 модах

изгибных колебаний.
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Заключение

Итоги выполненного исследования. Сформулирована новая математическая

постановка задач о собственных и о вынужденных установившихся колебаниях smart-

систем, представляющих собой кусочно-однородные деформируемые тела с упругими

пьезоэлементами, к электродированным поверхностям которых подключены

электрические цепи различной архитектуры, состоящие из резистивных, индуктивных и

емкостных элементов.

Для численной реализации методом конечных элементов предложенной

математической постановки задач о собственных и о вынужденных установившихся

колебаниях деформируемых тел с пьезоэлементами и внешними электрическими цепями

разработан новый алгоритм, позволяющий использовать глобальные конечно-элементные

матрицы, формируемые в пакете прикладных программ ANSYS, с их последующей

декомпозицией на необходимые компоненты, входящие в разрешающую систему

алгебраических уравнений. Представленный алгоритм применим к кусочно-однородным

электровязкоупругим телам произвольной геометрии, к которым присоединены

электрические цепи произвольного типа.

На основе анализа собственных частот колебаний предложен новый алгоритм

поиска компоновок систем пьезоэлементами, обеспечивающих максимальные показатели

пьезоэффекта, и выполнен сравнительный анализ с другими алгоритмами.

С использованием разработанных алгоритмов решения задач о собственных и

вынужденных колебаниях продемонстрирован поиск параметров внешней электрической

цепи для smart-систем на основе пьезоэлементов, обеспечивающих максимальное

демпфирование при свободных и вынужденных колебаниях. Показано, что предложенные

методы на основе соотношений механики деформируемого твердого тела обеспечивают

поиск вариантов с более высокими показателями демпфирования колебаний, чем известные

варианты на основе передаточных функций.

Предложен и продемонстрирован вариант использования в рассматриваемых smart-

системах на основе пьезоэлементов электропроводящих композиционных материалов,

которые наряду с их механическими свойствами выполняют роль резистивных элементов

и обеспечивают возможность дополнительного мультимодального демпфирования.

Рекомендации, перспективы дальнейшей разработки темы. Новые постановки и

соответствующие алгоритмы численной реализации задач о колебаниях smart-систем на

основе пьезоэлементов с учетом тепловыделений и нелинейных эффектов.
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