Отзыв на автореферат диссертации Ошмарина Дмитрия Александровича

**МОДЕЛИРОВАНИЕ ДЕМПФИРОВАНИЯ КОЛЕБАНИЙ SMARTСИСТЕМ НА ОСНОВЕ ПЬЕЗОЭЛЕКТРИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.1.8 Механика деформируемого твердого тела**

В последние годы интерес к изучению деформирования элементов конструкций, изготовленных из пьезоматериалов, значительно возрос. Это связано как с разработкой технологий производства новых материалов, обладающих пьезосвойствами, так и с созданием элементов конструкций, включающих в себя пьезоэлектрические фрагменты (сенсоры и актуаторы), которые широко используются для создания систем управления динамическим поведением конструкций. Одной из важных задач при использовании таких элементов (smart-материалов) является управление динамическими процессами в механических и электромеханических системах, в частности, подавление различных мод колебаний, расширение безрезонансного частотного диапазона. В большинстве случаев возникновение резонансных явлений в конструкциях негативно сказывается на их эксплуатационных характеристиках. В связи с этим крайне важной задачей является разработка наиболее эффективных подходов к управлению динамическим поведением конструкций, позволяющему гасить колебания при ударных воздействиях. Именно этой важной задаче посвящена диссертационная работа Ошмарина Д. А.

В работе представлен подход к расчету сложных вязкоупругих систем при наличии датчиков и электрических цепей, базирующийся на вариационном подходе и КЭ-реализации. Представлены результаты расчетов, сформулирован критерий выбора положения пьезоэлементов. Результаты диссертации достаточно полно представлены в публикациях.

По автореферату имеются следующие замечания

1. В автореферате представлен достаточно полный обзор работ по теме диссертации, касающийся вопросов управления структурами, однако, к сожалению, автор не знаком с работами в области постановок задач, моделирования и расчета пьезоустройств и их приложений, в том числе и на основе МКЭ, выполненных в Ростовской школе механики (Ворович И. И., Устинов Ю. А., Белоконь А. В., Ватульян А. О., Гетман И. П., Калинин В. В., Наседкин А. В., Соловьев А. Н. и другие авторы)

2. Из автореферата неясно, каким образом находились комплексные модули для графен-композита (с.18)

3. Неясно, каким образом «Численные расчеты показали достоверность результатов, получаемых на основе предложенного алгоритма» (с.13)

Автореферат написан ясным научным языком и позволяет получить достаточно полное представление о содержании диссертации, а также сделать вывод о том, что диссертация Ошмарина Дмитрия Александровича МОДЕЛИРОВАНИЕ ДЕМПФИРОВАНИЯ КОЛЕБАНИЙ SMARTСИСТЕМ НА ОСНОВЕ ПЬЕЗОЭЛЕКТРИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ представляет собой законченное научное исследование, представляющее несомненный научный и практический интерес.

С учетом вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Ошмарина Дмитрия Александровича МОДЕЛИРОВАНИЕ ДЕМПФИРОВАНИЯ КОЛЕБАНИЙ SMARTСИСТЕМ НА ОСНОВЕ ПЬЕЗОЭЛЕКТРИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ И ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ЭЛЕМЕНТОВ соответствует паспорту специальности 1.1.8 – механика деформируемого твердого тела и требованиям «Положения ВАК РФ о присуждения ученых степеней», а автор диссертации заслуживает присуждения ему степени кандидата физико-математических наук по специальности 1. 1. 8 – механика деформируемого твердого тела.

Согласен на обработку персональных данных

Заведующий кафедрой теории упругости Института математики, механики и компьютерных наук им. И.И. Воровича Южного федерального университета, доктор физ.-мат. наук, профессор

Ватульян Александр Ованесович

Специальность 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела

344090, г. Ростов-на-Дону, ул. Мильчакова, 8а, Институт математики, механики и компьютерных наук им. И.И. Воровича, <http://www.mmcs.sfedu.ru>,

тел.: +7(918) 589-60-75, e-mail: [aovatulyan@sfedu.ru](mailto:aovatulyan@sfedu.ru)

Подпись Ватульяна А.О. удостоверяю

Заместитель директора Института математики,

механики и компьютерных наук

им. И.И. Воровича Южного федерального университета

доц. Кузнецова Е. М.